
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 55 din 13.11.2023 

aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru Proiectul de utilitate publică și interes local cu 

denumirea „Construire parc fotovoltaic în comuna Măgirești, județul Bacău”, proiect derulat prin 

Ministerul Energiei – Fondul de modernizare  -  Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 

stocarea energiei (Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice) 

 
 
 Consiliul Local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară de lucru în data de 

13.11.2023 

 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 

7610/06.11.2023 

• Raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului 

comunei Măgirești înregistrat sub nr. 7611/06.11.2023 

• Raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Măgirești. 

 

În baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

• Strategiei de dezvoltare a comunei Măgirești pentru perioada 2021-2027; 

• Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

• art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare 

• art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 

menționează următoarele avize, prevăzute de lege 

  

      In temeiul prevederilor art. 129, 139, 196 alin 1, lit. a din OUG 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1  Se aprobă Proiectul de utilitate publica și interes local cu denumirea „Construire 

parc fotovoltaic în comuna Măgirești, județul Bacău”, proiect derulat prin Ministerul Energiei – 

Fondul de modernizare – Programul - cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea 

energiei (Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 

surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice). 



Art. 2  Se aprobă implementarea proiectului „Construire parc fotovoltaic în comuna 

Măgirești, județul Bacău” denumit în continuare Proiectul. 

Art. 3 Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 

Proiectului. 

Art. 4 Contribuția proprie în Proiect a comunei Măgirești, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 0% din valoarea eligibila a 

proiectului, în cuantum de 0 lei, reprezintă cofinanțarea proiectului „Construire parc fotovoltaic 

în comuna Măgirești, județul Bacău”. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe 

perioada implementării proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art. 5 Se aprobă indicatorii economici și indicatorii prestabiliți pentru Proiectul 

„Construire parc fotovoltaic în comuna Măgirești, județul Bacău”, conform anexei 1 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 6  Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare obiectivului de investiții,  

conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului care 

decurg din modificări ale documentației tehnice ca urmare a masurilor de atenuare/compensare 

a unui potențial impact asupra mediului, înțelegând că respectivele costuri sunt necesare pentru 

implementarea proiectului.  

Art. 8 Comuna Măgirești se angajează să asigure sustenabilitatea proiectului, respectiv să 

asigure desfășurarea activității operaționale curente și să mențină parametrii energetici 

specifici la care s-au angajat pentru o perioada de minimum 5 ani după expirarea perioadei de 

implementare a proiectului. 

 Art. 9 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare din instrumente structurale. 

Art. 10 Se împuternicește domnul Cada Ionica, în calitate de reprezentant legal al comunei 

Măgirești să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele comunei 

Măgirești. 

Art. 11. -  Prezenta hotărâre,  va fi comunicată: 

• Primarului comunei Măgirești, județul Bacău care răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei; 

• Instituției Prefectului Județului Bacău; 

• Instituțiilor interesate și va fi făcută publică la sediul Primăriei comunei Măgirești, 

județul Bacău. 

 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                         CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

POPOIU ELENA SIMONA                                                                       BUCUREL IULIA MIHAELA 

 
 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru,     voturi împotrivă,       abţineri de cei        consilieri locali prezenți 


